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(1차추경예산)

정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-02 예산액 1,148,943,000

제2023학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 780,877,000원"을  "세입·세출 각각 1,148,943,000원"으로 한다.

2이동현 2023년 08월 04일 11시 32분 36초 전라북도교육청 정읍수성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,148,943 780,877 368,066 47.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,160 11,470 0.9

학생복지/교육격차 해소 51,070 382,857 33.3

기본적 교육활동 172,095 266,369 23.1

선택적 교육활동 126,684 254,120 22.1

교육활동 지원 13,114 80,455 7

학교 일반운영 3,943 152,212 13.2

학교 재무활동 0 1,460 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 9,100 9,100 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 364,938 981,071 85.3

이전수입 기타이전수입 0 13,031 1.1

자체수입 학부모부담수입 259 136,823 11.9

자체수입 행정활동수입 432 4,082 0.3

기타수입 전년도이월금 -6,663 4,836 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,003,202 629,164 374,038

1.지방자치단체이전수입 9,100 0 9,100

1.교육경비보조금 9,100 0 9,100

1.기초지방자치단체전입금 9,100 0 9,100

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,100 0 9,100
(성립전_1추)예술로정읍아이키우기지원사업보

조금 : 9,100,000원*1교 =
9,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 981,071 616,133 364,938

1.교육비특별회계전입금수입 981,071 616,133 364,938

1.교육비특별회계전입금 981,071 616,133 364,938

1.학교운영비전입금 428,263 410,936 17,327 학교기본운영비(유) : 2,346,000원 * 1교 = 2,346,000

학교기본운영비(초) : 14,981,000원 * 1교 = 14,981,000

2.목적사업비전입금 552,808 205,197 347,611 무상급식비 : 5,685,000원 * 1교 = 5,685,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

15,920,000원 * 1교 =
15,920,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움프로젝트운영

비 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

2,098,000원 * 1교 =
2,098,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원인건비 : 13,337,000원 * 1교 =
13,337,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원기관부담금 : 1,584,000원 * 1교 =
1,584,000

(성립전_1추)유치원방과후과정정규교원방학중

연장근로수당 : 1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

12,800,000원 * 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,766,000원

 * 1교 =
16,766,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 19,002,000원

 * 1교 =
19,002,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

128,000원 * 1교 =
128,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 21,183,000

원 * 1교 =
21,183,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,426,000원 * 1교 =
6,426,000

(성립전_1추)스포츠강사피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

10,316,000원 * 1교 =
10,316,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 3,700,000원 

* 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 3,400,000원 

* 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축 : 4,214,000

원 * 1교 =
4,214,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 자치활동 프로그램 

운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2023. 핸드볼 체육인재 양성 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

22,140,000원 * 1교 =
22,140,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수업나눔실천교사제 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)여학생위생용품지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 2,898,000원 * 1교 =
2,898,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 589,000원 

* 1교 =
589,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

5,280,000원 * 1교 =
5,280,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

3.기타이전수입 13,031 13,031 0

1.학교회계간이전수입 13,031 13,031 0

1.다른학교회계전입금 13,031 13,031 0

1.다른학교회계전입금 13,031 13,031 0

2.자체수입 140,905 140,214 691

1.학부모부담수입 136,823 136,564 259

1.수익자부담수입 136,823 136,564 259

1.급식비 40,054 40,054 0

1.급식비 30,070 30,070 0

2.우유급식비 9,984 9,984 0

2.방과후학교활동비 81,259 81,000 259

1.방과후학교활동비 81,259 81,000 259 전년도방과후학교활동비 : 258,360원*1명 = 259,000

3.졸업앨범비 3,510 3,510 0

1.졸업앨범비 3,510 3,510 0

4.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동 운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 4,082 3,650 432
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,482 1,050 432

1.사용료및수수료 1,482 1,050 432

1.사용료 1,482 1,050 432 행정재산일시사용료 : 1,200원*3시간*120일 = 432,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 4,836 11,499 -6,663

1.전년도이월금 4,836 11,499 -6,663

1.순세계잉여금 4,836 11,499 -6,663

1.순세계잉여금 4,836 11,499 -6,663

1.순세계잉여금 4,836 11,499 -6,663 순세계잉여금(초) : -5,629,000원*1식 = -5,629,000

순세계잉여금(유) : -1,034,000원*1식 = -1,034,000

세입합계 1,148,943 780,877 368,066
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,470 10,310 1,160

1.기타 교직원보수 2,680 1,820 860

1.교직원대체인건비 2,680 1,820 860

1.[초]직원대체인건비 2,140 980 1,160

1.기간제근로자인건비 2,140 980 1,160 초과근무수당 : 1,160,000원*1년 = 1,160,000

2.[초]교육공무직원인건비 540 840 -300

1.공무직법정부담금 540 840 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원*1식 = -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,790 8,490 300

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.[초]직무연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원역량강화 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.교직원복지 3,890 3,590 300

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,100 800 300

1.교직원복지비 1,100 800 300 체육전담교원피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

3.[초]교직원생일기념경비 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.학생복지/교육격차 해소 382,857 331,787 51,070

1.급식 관리 293,515 266,058 27,457

1.학교급식운영 293,515 266,058 27,457

1.[초]조리원인건비 877 456 421

1.공무직인건비 877 456 421 (자)초과근무수당 : 84,200원*5명 = 421,000

2.[초]급식재료구입비 248,469 221,601 26,868
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1.급식용식재료비 248,469 221,601 26,868
(성립전_1추)(목)식품비(친환경농산물포

함) : 21,183,000원*1년 =
21,183,000

(목)식품비(친환경농산물포함) : 

5,685,000원*1년 =
5,685,000

3.[초]우유급식비 9,984 9,984 0

1.우유급식비 9,984 9,984 0

4.[초]급식운영비 30,197 30,197 0

1.일반수용비 24,677 24,677 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 3,089 2,500 589

1.일반수용비 589 0 589
(성립전_1추)(목)다용도수납장 : 358,000

원*1개=
358,000

(성립전_1추)(목)야채절단기칼날 : 

231,000원*1개=
231,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.[초]대체인건비 299 720 -421

1.기간제근로자인건비 299 720 -421
(자)조리사및조리원대체인건비 : -421,000

원*1식 =
-421,000

7.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보건관리 36,520 25,344 11,176

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,082 12,706 10,376

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,366 3,366 0

1.학생복지비 3,366 3,366 0

3.[초]보건실운영 4,600 3,600 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000
(성립전_1추)(목)보건실비품구입(체성분검

사기) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

4.[초]보건교육 1,190 440 750

1.일반수용비 40 40 0
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2.교육운영비 1,150 400 750
(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입

 : 750,000원*1식 =
750,000

5.[초]감염병예방관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 3,900 3,900 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)아동극관람 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 350,000원*1

회 =
350,000

(성립전_1추)물품구입 : 5,000원*100개*1

회=
500,000

7.[초](목)방역활동자원봉사자운영 6,426 0 6,426

1.운영수당 6,426 0 6,426
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

2,142,000원*3명=
6,426,000

8.[초]여학생위생용품지원 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*45명*1회=
900,000

2.학교환경위생관리 13,438 12,638 800

1.[초]먹는물관리 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,740 1,440 300

1.일반수용비 1,740 1,440 300 교사내소독 : 300,000원*1년 = 300,000

4.[초]공기청정기운영 7,550 7,050 500

1.일반수용비 7,550 7,050 500 공기청정기유지보수 : 500,000원*1년 = 500,000

3.학생복지 52,822 40,385 12,437

1.교육복지우선 12,800 0 12,800

1.[초]교육복지사업 운영비 12,800 0 12,800

1.운영수당 9,265 0 9,265
(성립전_1추)개인상담사 : 50,000원*5명

*12회=
3,000,000

(성립전_1추)독서지도 강사비(책이랑쑥쑥)

 : 35,000원*5명*25회=
4,375,000

(성립전_1추)집단상담사(위기학급) : 

105,000원*1명*10회 =
1,050,000

(성립전_1추)전래놀이강사비 : 35,000원*1

명*16회=
560,000
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(성립전_1추)요리교실강사비 : 35,000원*1

명*8회=
280,000

2.교육운영비 2,365 0 2,365
(성립전_1추)개인상담(재료비) : 3,500원

*5명*12회=
210,000

(성립전_1추)독서지도(재료비) : 53,750원

*4회=
215,000

(성립전_1추)책이랑 쑥쑥(재료비) : 

30,000*5학급*4회=
600,000

(성립전_1추)위기학급(재료비) : 30,000원

*1학급*10회=
300,000

(성립전_1추)전래놀이(간식비) : 3,000원

*10명*8회=
240,000

(성립전_1추)요리교실(재료비) : 10,000원

*10명*8회=
800,000

3.학생복지비 570 0 570
(성립전_1추)학생긴급지원비 : 114,000원

*5명*1회=
570,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육복지협의회 : 10,000원

*10명*6회=
600,000

2.학생복지운영 40,022 40,385 -363

1.[초]졸업앨범제작 3,705 3,705 0

1.교육운영비 3,705 3,705 0

2.[초]학생교과서구입 36,317 36,680 -363

1.교육운영비 36,317 36,680 -363 교과서구입 : -363,000원*1식 = -363,000

3.기본적 교육활동 266,369 94,274 172,095

1.교과 활동 184,277 58,302 125,975

1.교과활동지원 52,368 17,948 34,420

1.[초]학습준비물구입 11,480 11,200 280

1.학습준비물 11,480 11,200 280 학습준비물구입 : 280,000원*1년 = 280,000

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 3,548 3,548 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영22,140 0 22,140

1.운영수당 21,450 0 21,450 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*715시간= 21,450,000

2.교육운영비 690 0 690
(성립전_1추)운영비(1-2) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(1-3) : 60,000원*1학

급=
60,000
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(성립전_1추)운영비(2-1) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(2-2) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(3-1) : 54,000원*1학

급=
54,000

(성립전_1추)운영비(4-1) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(4-2) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(5-1) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(6-1) : 96,000원*1학

급=
96,000

(성립전_1추)운영비(6-2) : 60,000원*1학

급=
60,000

(성립전_1추)운영비(6-3) : 60,000원*1학

급=
60,000

5.[초]두드림학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,750 0 8,750
(성립전_1추)기초학력교실 강사비 : 

35,000원*4개반*55시간=
7,700,000

(성립전_1추)그림책읽기교실 강사비 : 

35,000원*1명*30시간=
1,050,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250 (성립전_1추)도서지원비 : 30,000원*38명= 1,140,000

(성립전_1추)교재비 및 간식비 : 

11,000*38명*3회=
1,254,000

(성립전_1추)물품구입비 및 재료비 : 

42,800원*20회=
856,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 38,818 2,100 36,718

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명*1년 

=
300,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,768 0 35,768

1.기간제근로자인건비 35,768 0 35,768
(성립전_1추)기본급 : 2,210,000*1명*6월 

=
13,260,000
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(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월 =
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월 

=
840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월 

=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월 =
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 150,000원*1명

*2월 =
300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 75,000원*1명*2

월 =
150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2월 =
900,000

(성립전_1추)기관부담금 : 312,200원*1명

*6월 =
1,874,000

(성립전_1추)기관부담금 : 271,000원*1명

*6월 =
1,626,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,578,000원*1명*1

년 =
2,578,000

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1년 =
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1년 =
100,000

4.예술 교과활동 10,100 1,000 9,100

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]예술로정읍아이키우기프로그램운영9,100 0 9,100

1.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*15시간*14

학급 =
7,350,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)운영물품구입 : 70,000원*25

개 =
1,750,000

5.외국어 교과활동 22,436 600 21,836

1.[초]영어캠프운영 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,450 600 1,850
(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 50,000원

*37종=
1,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)협의회비 : 25,000원*3명

*2회 =
150,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 19,836 0 19,836

1.기간제근로자인건비 19,086 0 19,086
(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*1명*6

월 =
13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월 

=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월 =
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2월 =
900,000
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(성립전_1추)기관부담금 : 349,660원*1명

*6월 =
2,098,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1년 =
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1년 =
200,000

6.특수교육교과활동 8,348 4,450 3,898

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,898 0 2,898

1.운영수당 2,673 0 2,673
(성립전_1추)강사비 : 59,400원*5명*9개월

=
2,673,000

2.교육운영비 225 0 225 (성립전_1추)재료비 : 5,000원*5명*9개월= 225,000

4.[초]자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)활동경비 : 25,000원*5명*6회

기=
750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*5종

=
250,000

7.유치원 교과활동 47,207 27,204 20,003

1.[유]교과운영 3,980 3,980 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

3.[유]교무학사운영 4,954 4,954 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,954 3,954 0

4.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]자율활동 4,100 4,100 0
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1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.[유]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[유]보건안전관리 111 111 0

1.학생복지비 111 111 0

8.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

9.[유]누리과정지원 13,335 0 13,335

1.운영수당 1,664 0 1,664 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*13회= 832,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*13회= 832,000

2.교육운영비 11,671 0 11,671
(성립전_1추)간식비 : 12,000원*22명*12회

=
3,168,000

(성립전_1추)간식비 : 12,000원*22명*12회

=
3,168,000

(성립전_1추)간식비 : 5,540원*23명*2회= 255,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 9,845원*22

명*12회 =
2,600,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 2,480,000

원*1식=
2,480,000

10.[유]방과후누리과정지원 6,668 0 6,668

1.운영수당 3,840 0 3,840 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*5명*12회= 1,920,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*5명*12회= 1,920,000

2.교육운영비 2,828 0 2,828 (성립전_1추)간식비 : 6,000원*22명*5회= 660,000

(성립전_1추)간식비 : 6,140원*22명*5회 = 676,000

(성립전_1추)간식비 : 2,770원*23명*2회= 128,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 6,400원*22

명*5회=
704,000

(성립전_1추)교육활동운영비 : 6,000원*22

명*5회=
660,000

11.[유]현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[유]유치원운영 1,159 1,159 0
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1.교육운영비 1,159 1,159 0

2.창의적 체험활동 82,092 35,972 46,120

1.자율활동 40,420 14,400 26,020

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 1,000 3,500

1.교육운영비 4,500 1,000 3,500 학급교육활동경비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

3.[초]과학경연대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]체육대회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.[초]수성골예술제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영15,920 0 15,920

1.운영수당 7,700 0 7,700
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥강사비 : 

35,000원*1명*100시간=
3,500,000

(성립전_1추)업사이클링강사비 : 35,000원

*1명* 40시간=
1,400,000

(성립전_1추)나무야놀자토탈공예강사비 : 

35,000원*1명* 80시간=
2,800,000

2.교육운영비 8,220 0 8,220
(성립전_1추)동화랑책이랑쑥쑥재료비 : 

30,000원* 91명=
2,730,000

(성립전_1추)업사이클링재료비 : 30,000원

* 80명=
2,400,000

(성립전_1추)나무야놀자토탈공예재료비 : 

30,000원*103명=
3,090,000

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)1학년 운영경비 : 500,000원

*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)2학년 운영경비 : 680,000원

*2학급=
1,360,000

(성립전_1추)3학년 운영경비 : 640,000원

*1학급=
640,000

(성립전_1추)4학년 운영경비 : 560,000원

*1학급=
560,000

(성립전_1추)5학년 운영경비 : 680,000원

*2학급=
1,360,000

(성립전_1추)6학년 운영경비 : 560,000원

*3학급=
1,680,000

2.현장체험학습활동 30,032 19,232 10,800
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1.[초]수학여행 11,400 600 10,800

1.교육운영비 11,400 600 10,800
(성립전_1추)차량임차료 : 1,425,000원*2

대=
2,850,000

(성립전_1추)활동경비 : 150,000원*53명= 7,950,000

2.[초]현장학습 17,400 17,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

3.[초]영어체험학습 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

3.동아리활동 11,640 2,340 9,300

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,100 0 7,100

1.학생복지비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)용품구입 : 185,000원*10종*2

회=
3,700,000

(성립전_1추)용품구입 : 170,000원*10종*2

회=
3,400,000

3.[초]핸드볼학교스포츠클럽운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*25

회=
1,500,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 35,000원*10

종*2회=
700,000

4.선택적 교육활동 254,120 127,436 126,684

1.방과후학교 운영 234,880 109,696 125,184

1.방과후학교운영 142,059 81,000 61,059

1.[초]특기적성교육 125,000 81,000 44,000

1.운영수당 98,700 62,400 36,300
(성립전_1추)강사비 : 300,000원*11명*3개

월=
9,900,000

(성립전_1추)강사비 : 330,000원*10명*8월

 =
26,400,000

2.교육운영비 26,300 18,600 7,700
(성립전_1추)재료비 : 70,000원*10부서*3

개월=
2,100,000

(성립전_1추)재료비 : 70,000원*10부서*8

월 =
5,600,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 16,800 0 16,800

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)강사비인상분 지원금 : 5,000

원*400명*6개월=
12,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교육운영비 및 운영물품구입

 : 800,000원*5회= 
4,000,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)기간제근로자법정부담금 : 

20,000원*10회=
200,000
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4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)운영협의회 : 30,000원*10명

*2회 =
600,000

3.[초]특기적성교육(전년도) 259 0 259

1.교육운영비 259 0 259 재료비 : 259,000원*1명 = 259,000

2.돌봄교실운영 47,916 12,000 35,916

1.[초]돌봄교실운영 47,916 12,000 35,916

1.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전_1추)돌봄교실프로그램 강사수당 :

 35,000원×96시간×2명=
6,720,000

(성립전_1추)대체인건비 : 15,000원×4시

간×20일=
1,200,000

2.교육운영비 37,996 12,000 25,996
(성립전_1추)급간식비지원 : 2,000원*45명

*20회 =
1,800,000

(성립전_1추)급간식비지원 : 2,000원×44

명*22일 =
1,936,000

(성립전_1추)급간식비지원 : 10,316,000원

*1식 =
10,316,000

(성립전_1추)특별프로그램 체험비 : 

13,000원×44명×10회=
5,720,000

(성립전_1추)특별프로그램 체험비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)교육활동 재료비 : 52,240원

×10종×10회=
5,224,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원×2종

×2회=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 44,905 16,696 28,209

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비13,097 0 13,097

1.기간제교원인건비 13,097 0 13,097
(성립전_1추)기본급 : 1,322,300원*1명*6

월 =
7,934,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,322,300원*40% 

=
529,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*1

명*6월 =
150,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

월 =
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월 =
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월 =
840,000

(성립전_1추)시간외근무(정액분) : 58,500

원*1명*6월 =
351,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,322,300원

*60% =
794,000

(성립전_1추)기관부담금 : 264,000원*1명

*6월 =
1,584,000
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3.[유]유치원혼합급식개선지원 6,600 6,300 300

1.교육운영비 6,600 6,300 300 방학중혼합급식개선비 : 300,000원*1년 = 300,000

4.[유]유치원방과후방학중연장근로수당3,648 0 3,648

1.기간제교원인건비 3,648 0 3,648
(성립전_1추)(정규교원)연장근로수당 : 

96,000원*19일 =
1,824,000

(성립전_1추)(시간제기간제교원)연장근로

수당 : 96,000원*19일 =
1,824,000

5.[유]유치원방과후과정운영지원 8,280 0 8,280

1.교육운영비 8,280 0 8,280
(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 10,000원

*30종*5회=
1,500,000

(성립전_1추)놀이활동자료구입 : 80,000원

*1회=
80,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 880,000원*5회= 4,400,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 800,000원*1

회=
800,000

6.[유]유치원방과후시간제기간제교사성과상여금2,884 0 2,884

1.기간제교원인건비 2,884 0 2,884
(성립전_1추)성과상여금 : 1,442,000원*2

명*1년 =
2,884,000

2.독서활동 17,740 16,240 1,500

1.독서활동운영 17,740 16,240 1,500

1.[초]도서구입 9,200 8,700 500

1.도서구입비 9,200 8,700 500 도서구입 : 20,000원*25권 = 500,000

2.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.[초]독서활성화지원 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

4.[초]학교도서관학부모자원봉사활동비1,000 0 1,000

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)독서행사운영비 : 100,000원

*9회=
900,000

5.[초]책꾸러미지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0
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1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 80,455 67,341 13,114

1.교무업무 운영 9,461 9,461 0

1.교무학사운영 9,461 9,461 0

1.[초]교무학사운영 3,181 3,181 0

1.교육운영비 3,181 3,181 0

2.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 10,460 5,160 5,300

1.학생생활상담지도 4,000 3,000 1,000

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 25,000원*2종

*14회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)간식구입 : 25,000원*2종*6회

=
300,000

2.학교폭력예방 6,460 2,160 4,300

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]학교폭력예방교육프로그램 3,500 0 3,500
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)연극무대 등 제작비 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

2.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)공연료 등(배우및스텝인

건비) : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목)연극 추가 공연비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.[초]학교폭력예방역할극 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목)강사료 : 43,000원*4명*4

시간 =
688,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 28,000원*4명 = 112,000

3.연구학교 운영 41,000 40,000 1,000

1.연구학교운영 41,000 40,000 1,000

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0

4.목적사업업무추진비 3,750 3,750 0

2.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)운영물품구입비 : 55,000원*5

종*2회=
550,000

2.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)운영협의회비 : 30,000원*5명

*2회=
300,000

4.학습지원실 운영 19,534 12,720 6,814

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 17,734 10,920 6,814

1.[초]학교정보화지원 17,734 10,920 6,814

1.일반수용비 2,880 2,280 600
(성립전_1추)(목)무선AP케이블구축비 : 

600,000원*1식=
600,000

2.교육운영비 6,874 5,874 1,000 교육용토너구입 : 100,000원*10개 = 1,000,000

3.비품구입비 7,314 2,100 5,214 컴퓨터구입 : 800,000원*2대 = 1,600,000
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(성립전_1추)(목)무선AP장비구입비 : 

1,807,000원*2대=
3,614,000

4.기타자산취득비 666 666 0

6.학교 일반운영 152,212 148,269 3,943

1.학교기관 운영 39,489 38,405 1,084

1.부서기본운영 27,659 27,587 72

1.[초]교장실운영 10,435 10,363 72

1.여비 875 875 0

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,108 72 직책급업무추진비 : 6,000원*12월 = 72,000

2.[초]행정실운영 8,224 8,224 0

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,300 1,300 0

3.[초]교무실운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 11,830 10,818 1,012

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,112 5,100 1,012

1.전기요금 5,812 4,800 1,012 전기요금 : 1,012,000원*1년 = 1,012,000

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0

3.[유]유치원운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 109,833 106,974 2,859

1.학교시설장비유지 109,833 106,974 2,859

1.[초]공공요금및제세공과금 53,655 50,728 2,927
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1.전기요금 38,927 36,000 2,927
(성립전_1추)전기요금(체육시설개방지원금

포함) : 1,624,000원*1년 =
1,624,000

전기요금(체육시설개방지원금포함) : 

1,303,000원*1월 =
1,303,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 9,328 9,328 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 16,696 16,696 0

1.일반수용비 16,696 16,696 0

4.[초]시설일반관리 33,710 35,278 -1,568

1.기간제근로자인건비 0 464 -464 일용인부인건비 : -464,000원*1식 = -464,000

2.일반수용비 33,710 34,814 -1,104 시설소모품구입 : -608,000원*1식 = -608,000

환경정리용화훼구입 : -496,000원*1식 = -496,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 1,500 0 1,500

1.공무직인건비 1,500 0 1,500 청소원인건비 : 1,500,000원*1월 = 1,500,000

3.학교운영 협력 2,890 2,890 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 150 150 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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7.학교 재무활동 1,460 1,460 0

1.예비비 1,460 1,460 0

1.예비비 1,460 1,460 0

1.[초]예비비 460 460 0

1.예비비 460 460 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,148,943 780,877 368,066
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